

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH
Năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành điều lệ trường Mầm non;

Căn cứ công văn hướng dẫn số 996/SGDĐT-KTKĐ ngày 14/4/2023 của Sở GD&ĐT thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024;

Căn cứ công văn hướng dẫn số 984/UBND-GDĐT ngày 21/4/2023 của UBND quận Hải An về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Quyết định số 974/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của Ủy ban nhân dân quận Hải An về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2023-2024 cho các trường THCS, Tiểu học, Mầm non thuộc quận Hải An.

Căn cứ vào biên bản họp ngày 3/6/2022 của trường mầm non Thành Tô về việc triển khai công tác tuyển sinh;

Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn; căn cứ vào tình hình thực tế về CSVC và đội ngũ cán bộ giáo viên nhà trường;

Trường mầm non Thành Tô ban hành kế hoạch tuyển sinh vào trường mầm non năm học 2023-2024.

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Thực hiện tuyển sinh đúng quy chế của Bộ GDĐT, quy trình thực hiện công khai, đảm bảo 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn phường được đến trường mầm non.

2. Tổ chức tuyển sinh đúng kế hoạch, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, công khai, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

3. Điều tra chính xác số học sinh ở từng độ tuổi trên địa bàn, thực hiện tuyển sinh theo đúng quy định, tránh tình trạng quá tải, gây bức xúc cho cha mẹ học sinh. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo nắm rõ: tuyển tuyển sinh, chỉ



tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

4. Viên chức, nhân viên trường chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước Hiệu trưởng về công tác tuyển sinh của nhà trường.

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. **Đối tượng tuyển sinh:** Các cháu trong độ tuổi từ 24 tháng tuổi - 72 tháng tuổi có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú trên địa bàn phường Thành Tô.

Nội dung	Tổng	Nhà trẻ		3 tuổi		4 tuổi		5 tuổi	
		Lớp	HS	Lớp	HS	Lớp	HS	Lớp	HS
UBND quận giao	295	2	50	2	50	3	90	3	105
Đã học tại trường	187	2	13	2	40	3	62	3	72
Tuyển mới	108		37		10		28		33

2. **Địa điểm tuyển sinh:** Văn phòng trường mầm non Thành Tô.

3. **Thời gian tuyển sinh:**

- Tuyển sinh trực tuyến triển khai thử nghiệm từ ngày 19/6/2023 đến ngày 26/6/2023. Tiến hành hiệu chỉnh và xóa dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm từ ngày 27/6 đến hết ngày 30/6/2023;

- Triển khai chính thức từ 03/7/2023 đến ngày 22/7/2023;

- Thời gian đăng ký tuyển sinh trực tiếp - bổ sung từ 24/7/2023 đến ngày 29/7/2023 (Sáng: 8h00' đến 11h30'. Chiều: 14h30' đến 17h00').

4. **Hồ sơ tuyển sinh.**

- Đơn xin học (theo mẫu);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (2 bản);
- 2 ảnh 4 x 6.

5. **Hình thức và hướng dẫn tuyển sinh.**

* **Tuyển sinh trực tuyến:** Từ 03/7/2023 đến 22/7/2023.

Bước 1: Mở trình duyệt web firefox 3.5 trở lên (hoặc Internet Explorer 7.0, Chrome).

Bước 2: Truy cập vào địa chỉ: <http://tsdc.haiphong.edu.vn/>

Bước 3: Tại màn hình trang chủ, PHHS lưu ý đọc kỹ các phần thông tin về quy định, thông tin, hướng dẫn đăng ký tuyển sinh.

Bước 4: Chọn [Đăng ký tuyển sinh], giao diện hiển thị các kỳ tuyển sinh, PHHS chọn kỳ tuyển sinh cần đăng ký, nhấn nút [Đăng Ký].

Bước 5: Phụ huynh nhập đầy đủ, chính xác thông tin của học sinh vào Phiếu thông tin học sinh. Nhập đầy đủ chính xác các thông tin bắt buộc có dấu (*) trên phiếu (Lưu ý Số định danh cá nhân đã được ghi trên giấy khai sinh của trẻ hoặc liên hệ công an cấp xã, phường nơi trẻ đăng ký thường trú cung cấp).

Sau khi hoàn thiện hồ sơ học sinh, PHHS nhập Mã bảo vệ, tích Tôi xin cam kết khai báo đúng thông tin và [Gửi đăng ký] để gửi hồ sơ của HS về trường đăng ký tuyển sinh.

***Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp**

- Bổ sung: từ ngày 24/7/2023 đến ngày 29/7/2023;

***Các trường hợp khác:**

Đối với các trường hợp tuyển sinh không theo tuyển (trái tuyển): Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp từ ngày 24/7/2023 đến ngày 29/7/2023.

6. Hình thức tuyên truyền công tác tuyển sinh.

- Nhà trường phối hợp với UBND phường Thành Tô, tuyên truyền vận động trẻ ra lớp bằng các hình thức: Treo băng zôn khẩu hiệu; Tuyên truyền bằng hệ thống loa đài phát thanh; Gửi thông báo tuyển sinh tới các gia đình có con em trong độ tuổi mầm non.

7. Phương thức tuyển sinh.

- Xét duyệt hồ sơ theo số lượng chỉ tiêu UBND quận giao.
- Nếu số trẻ đăng ký học tại trường vượt quá năng lực tiếp nhận thì thực hiện xét tuyển sinh theo thứ tự ưu tiên như sau:

+ Trẻ là con gia đình diện chính sách có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn phường.

+ Trẻ hiện đang tạm trú địa bàn phường (Nếu học sinh trên địa bàn không đủ chỉ tiêu. Nhà trường tuyển sinh các trường hợp trái tuyển).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh tại đơn vị, phân công các thành viên thực hiện nhiệm vụ.

2. Phó Hiệu trưởng:

- Kiểm tra công tác tuyển sinh, lập danh sách học sinh được tuyển báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GD&ĐT, UBND Phường, thông báo công khai danh sách



lớp, giáo viên, lịch tập trung học sinh, bố trí thời gian hợp lý để tổ chức hướng dẫn cho học sinh làm quen với nhà trường.

3. Bộ phận văn phòng:

- Tiếp nhận hồ sơ kiểm tra đầy đủ các giấy tờ theo yêu cầu;
- Lưu trữ đầy đủ hồ sơ gồm: Văn bản các cấp về công tác tuyển sinh; Quyết định tuyển sinh; Kế hoạch tuyển sinh; Báo cáo kết quả công tác tuyển sinh; Danh sách học sinh được nhận vào học tại trường năm học 2023-2024 được dán niêm yết công khai.

Đề nghị CBGVNV nhà trường thực hiện nghiêm túc, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo ngay về đồng chí Hiệu trưởng để có sự chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- CBGVNV trường;
- Lưu VT.

TM. NHÀ TRƯỜNG



HIỆU TRƯỞNG
Bùi Thị Kim Hương